
 ESTADO DE SAO PAULO                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

Legislativo                                                                                                                         

  Camara Municipal                                                                                                                  

    Camara Municipal                                              2.596.000,00                          782.000,00      3.378.000,00

Executivo                                                                                                                           

  Secretaria de Gabinete                                                                                                            

    Secretaria                                                    2.517.000,00                          537.000,00      3.054.000,00

  Secretaria de Promocao e Assist Social                                                                                            

    Fundo Municipal de Assistencia Social                         1.617.000,00                        2.805.600,00      4.422.600,00

    Fundo Social de Solidariedade                                                                         5.000,00          5.000,00

    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                         1.800.000,00                          683.400,00      2.483.400,00

  Secretaria Juridica                                                                                                               

    Assessoria Juridica                                             637.000,00                          528.000,00      1.165.000,00

  Secretaria de Planejamento                                                                                                        

    Assessoria de Planejamento                                      835.000,00                          307.000,00      1.142.000,00

  Secretaria de Administracao                                                                                                       

    Administracao Geral                                             920.000,00                        1.819.900,00      2.739.900,00

  Secretaria de Recursos Humanos                                                                                                    

    Recursos Humanos                                              1.517.000,00                          597.000,00      2.114.000,00

  Secretaria de Financas                                                                                                            

    Contadoria                                                    1.284.000,00      3.058.000,00      8.926.000,00     13.268.000,00

  Secretaria da Fazenda Municipal                                                                                                   

    Tributacao                                                    1.719.000,00                        1.131.000,00      2.850.000,00

  Secretaria de Obras                                                                                                               

    Obras e Conservacao                                             449.000,00                          227.000,00        676.000,00

  Secretaria de Servicos Publicos                                                                                                   

    Servicos Publicos                                             2.510.000,00                        2.885.000,00      5.395.000,00

    Conservacao e Asseio                                            351.000,00                          434.000,00        785.000,00

    Servicos Operacionais                                           322.000,00                          853.000,00      1.175.000,00

  Secretaria de Educacao                                                                                                            

    Creche                                                        4.553.000,00                          508.000,00      5.061.000,00

    Pre-Escola                                                    2.096.000,00                          631.000,00      2.727.000,00

    Ensino Fundamental                                            6.238.000,00                          992.000,00      7.230.000,00

    Educacao Especial                                                                                 1.376.000,00      1.376.000,00

    Ensino Superior e Profissionalizante                                                              1.044.000,00      1.044.000,00

    Transporte Escolar                                              937.000,00                        1.922.000,00      2.859.000,00

    FUNDEB 30%                                                    1.959.000,00                        6.301.000,00      8.260.000,00

    FUNDEB 70%                                                   22.457.000,00                                         22.457.000,00

    Merenda Escolar                                                                                   3.706.000,00      3.706.000,00

  Secretaria de Saude                                                                                                               

    Fundo de Saude Municipal                                     17.122.500,00                       22.530.200,00     39.652.700,00

  Secretaria de Agua e Esgoto                                                                                                       

    Agua e Esgoto                                                 3.380.000,00                        5.308.000,00      8.688.000,00

  Secret Agric, Pecuaria, Abast e Meio Amb                                                                                          

    Agricultura, Pecuaria e Abastecimento                           836.000,00                          957.100,00      1.793.100,00

    Fundo do Meio Ambiente                                        1.570.000,00                        2.627.000,00      4.197.000,00

  Secretaria de Licitacao e Contratos                                                                                               

    Licitacao e Contratos                                         1.003.000,00                          409.000,00      1.412.000,00

  Secretaria de Seguranca Publica                                                                                                   

    Guarda Municipal                                              5.645.000,00                        3.014.000,00      8.659.000,00

    Fundo Municipal de Transito                                                                          84.000,00         84.000,00

  Secret de Esporte, Cultura e Turismo                                                                                              

    Esporte                                                         779.000,00                          520.000,00      1.299.000,00

    Cultura e Turismo                                               868.000,00                          460.000,00      1.328.000,00

  Secret Desenv. Econom, Trab e Inovacao                                                                                            

    Desenvolvimento Economico e Social                              596.000,00                          133.000,00        729.000,00

Autarquia                                                                                                                           

  Instituto de Previdencia Municipal                                                                                                

    Instituto de Previdencia Municipal                           15.347.000,00                          222.000,00     15.569.000,00



 ESTADO DE SAO PAULO                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

    Instituto de Previdencia Municipal - Adm                        303.000,00                          899.000,00      1.202.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                        104.763.500,00      3.058.000,00     76.164.200,00    183.985.700,00



 ESTADO DE SAO PAULO                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

Legislativo                                                                                                                         

  Camara Municipal                                                                                                                  

    Camara Municipal                                                 50.000,00                                             50.000,00

Executivo                                                                                                                           

  Secretaria de Gabinete                                                                                                            

    Secretaria                                                        4.000,00                                              4.000,00

  Secretaria de Promocao e Assist Social                                                                                            

    Fundo Municipal de Assistencia Social                            44.000,00                                             44.000,00

    Fundo Social de Solidariedade                                     1.000,00                                              1.000,00

    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                         1.304.000,00                                          1.304.000,00

  Secretaria Juridica                                                                                                               

    Assessoria Juridica                                              40.000,00                                             40.000,00

  Secretaria de Planejamento                                                                                                        

    Assessoria de Planejamento                                       20.000,00                                             20.000,00

  Secretaria de Administracao                                                                                                       

    Administracao Geral                                             350.200,00                                            350.200,00

  Secretaria de Recursos Humanos                                                                                                    

    Recursos Humanos                                                 19.000,00                                             19.000,00

  Secretaria de Financas                                                                                                            

    Contadoria                                                       17.000,00                        3.218.000,00      3.235.000,00

  Secretaria da Fazenda Municipal                                                                                                   

    Tributacao                                                        5.000,00                                              5.000,00

  Secretaria de Obras                                                                                                               

    Obras e Conservacao                                             403.000,00                                            403.000,00

  Secretaria de Servicos Publicos                                                                                                   

    Servicos Publicos                                               535.000,00                                            535.000,00

    Conservacao e Asseio                                             50.000,00                                             50.000,00

    Servicos Operacionais                                           106.000,00                                            106.000,00

  Secretaria de Educacao                                                                                                            

    Creche                                                           89.000,00                                             89.000,00

    Pre-Escola                                                      110.000,00                                            110.000,00

    Ensino Fundamental                                              147.900,00                                            147.900,00

    Educacao Especial                                                30.000,00                                             30.000,00

    Ensino Superior e Profissionalizante                             10.000,00                                             10.000,00

    Transporte Escolar                                                1.000,00                                              1.000,00

    FUNDEB 30%                                                       21.000,00                                             21.000,00

    Merenda Escolar                                                  25.000,00                                             25.000,00

  Secretaria de Saude                                                                                                               

    Fundo de Saude Municipal                                        314.900,00                                            314.900,00

  Secretaria de Agua e Esgoto                                                                                                       

    Agua e Esgoto                                                 1.985.020,00                                          1.985.020,00

  Secret Agric, Pecuaria, Abast e Meio Amb                                                                                          

    Agricultura, Pecuaria e Abastecimento                             4.000,00                                              4.000,00

    Fundo do Meio Ambiente                                          120.000,00                                            120.000,00

  Secretaria de Licitacao e Contratos                                                                                               

    Licitacao e Contratos                                            30.000,00                                             30.000,00

  Secretaria de Seguranca Publica                                                                                                   

    Guarda Municipal                                                 93.000,00                                             93.000,00

    Fundo Municipal de Transito                                      84.400,00                                             84.400,00

  Secret de Esporte, Cultura e Turismo                                                                                              

    Esporte                                                          15.000,00                                             15.000,00

    Cultura e Turismo                                                40.000,00                                             40.000,00

  Secret Desenv. Econom, Trab e Inovacao                                                                                            

    Desenvolvimento Economico e Social                               15.000,00                                             15.000,00

Autarquia                                                                                                                           

  Instituto de Previdencia Municipal                                                                                                

    Instituto de Previdencia Municipal - Adm                        208.000,00                                            208.000,00

                                                                                                                                    



 ESTADO DE SAO PAULO                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

                        Total ..........                          6.291.420,00              0,00      3.218.000,00      9.509.420,00



 ESTADO DE SAO PAULO                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                    

Legislativo                                                                                                                         

  Camara Municipal                                                                                                                  

    Camara Municipal                                          3.378.000,00          50.000,00                           3.428.000,00

Executivo                                                                                                                           

  Secretaria de Gabinete                                                                                                            

    Secretaria                                                3.054.000,00           4.000,00                           3.058.000,00

  Secretaria de Promocao e Assist Social                                                                                            

    Fundo Municipal de Assistencia Social                     4.422.600,00          44.000,00                           4.466.600,00

    Fundo Social de Solidariedade                                 5.000,00           1.000,00                               6.000,00

    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                     2.483.400,00       1.304.000,00                           3.787.400,00

  Secretaria Juridica                                                                                                               

    Assessoria Juridica                                       1.165.000,00          40.000,00                           1.205.000,00

  Secretaria de Planejamento                                                                                                        

    Assessoria de Planejamento                                1.142.000,00          20.000,00                           1.162.000,00

  Secretaria de Administracao                                                                                                       

    Administracao Geral                                       2.739.900,00         350.200,00                           3.090.100,00

  Secretaria de Recursos Humanos                                                                                                    

    Recursos Humanos                                          2.114.000,00          19.000,00                           2.133.000,00

  Secretaria de Financas                                                                                                            

    Contadoria                                               13.268.000,00       3.235.000,00         547.000,00       17.050.000,00

  Secretaria da Fazenda Municipal                                                                                                   

    Tributacao                                                2.850.000,00           5.000,00                           2.855.000,00

  Secretaria de Obras                                                                                                               

    Obras e Conservacao                                         676.000,00         403.000,00                           1.079.000,00

  Secretaria de Servicos Publicos                                                                                                   

    Servicos Publicos                                         5.395.000,00         535.000,00                           5.930.000,00

    Conservacao e Asseio                                        785.000,00          50.000,00                             835.000,00

    Servicos Operacionais                                     1.175.000,00         106.000,00                           1.281.000,00

  Secretaria de Educacao                                                                                                            

    Creche                                                    5.061.000,00          89.000,00                           5.150.000,00

    Pre-Escola                                                2.727.000,00         110.000,00                           2.837.000,00

    Ensino Fundamental                                        7.230.000,00         147.900,00                           7.377.900,00

    Educacao Especial                                         1.376.000,00          30.000,00                           1.406.000,00

    Ensino Superior e Profissionalizante                      1.044.000,00          10.000,00                           1.054.000,00

    Transporte Escolar                                        2.859.000,00           1.000,00                           2.860.000,00

    FUNDEB 30%                                                8.260.000,00          21.000,00                           8.281.000,00

    FUNDEB 70%                                               22.457.000,00                                             22.457.000,00

    Merenda Escolar                                           3.706.000,00          25.000,00                           3.731.000,00

  Secretaria de Saude                                                                                                               

    Fundo de Saude Municipal                                 39.652.700,00         314.900,00                          39.967.600,00

  Secretaria de Agua e Esgoto                                                                                                       

    Agua e Esgoto                                             8.688.000,00       1.985.020,00                          10.673.020,00

  Secret Agric, Pecuaria, Abast e Meio Amb                                                                                          

    Agricultura, Pecuaria e Abastecimento                     1.793.100,00           4.000,00                           1.797.100,00

    Fundo do Meio Ambiente                                    4.197.000,00         120.000,00                           4.317.000,00

  Secretaria de Licitacao e Contratos                                                                                               

    Licitacao e Contratos                                     1.412.000,00          30.000,00                           1.442.000,00

  Secretaria de Seguranca Publica                                                                                                   

    Guarda Municipal                                          8.659.000,00          93.000,00                           8.752.000,00

    Fundo Municipal de Transito                                  84.000,00          84.400,00                             168.400,00

  Secret de Esporte, Cultura e Turismo                                                                                              

    Esporte                                                   1.299.000,00          15.000,00                           1.314.000,00

    Cultura e Turismo                                         1.328.000,00          40.000,00                           1.368.000,00

  Secret Desenv. Econom, Trab e Inovacao                                                                                            

    Desenvolvimento Economico e Social                          729.000,00          15.000,00                             744.000,00

Autarquia                                                                                                                           

  Instituto de Previdencia Municipal                                                                                                

    Instituto de Previdencia Municipal                       15.569.000,00                         10.462.880,00       26.031.880,00



 ESTADO DE SAO PAULO                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2026 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                    

    Instituto de Previdencia Municipal - Adm                  1.202.000,00         208.000,00                           1.410.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                    183.985.700,00       9.509.420,00      11.009.880,00      204.505.000,00

FONTE: Governanca Brasil - Planejamento e Orcamento, Secretaria de Financas, 22/Jan/2026, 12h e 49m.


